ATO Nº 02/2023-2025, de 27 de maio de 2023

Nomeia os Mestres Conselheiros Regionais

do Grande Conselho Nº14 da Ordem

DeMolay no Pará.

Reginaldo Ferreira de Souza Junior, Grande Mestre Estadual do

Grande Conselho Nº 14 da Ordem DeMolay no Pará, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social do GCE-PA,

Estatuto Social do SCDB e demais legislações em vigor:

CONSIDERANDO a necessidade administrativa de capilarização

dos mecanismos gestores deste GCE;

CONSIDERANDO o art. 109-A do Regulamento Geral do SCDB, que

faculta aos Grandes Conselhos Estaduais/Distrital o provimento do

cargo de Mestre Conselheiro Regional;

CONSIDERANDO o art. 38, parágrafos 1º, 2º e 3º e art. 40 do

Estatuto Social do GCEPA;

CONSIDERANDO a aprovação da criação do cargo de Mestre

Conselheiro Regional pela Assembleia Geral de 07 de Fevereiro de 2021;

CONSIDERANDO os membros ativos indicados pelos Mestres

Conselheiros Estadual e Adjunto para ocuparem a função supracitada;

RESOLVE

Art. 1º - Nomear os seguintes membros como Mestres

Conselheiros Regionais das Oficialarias Executivas da Ordem

DeMolay no Estado do Pará:

Jack Sawuriel Santos do Nascimento, membro do Capítulo Dom

Pedro II Nº1170, Cadastro DeMolay Nº 105347, como Mestre

Conselheiro Regional da 1ª Oficialaria Executiva do Pará;

Eder Leonardo Wagner Gomes, membro do Capítulo Estrela de

Canaã Nº913, Cadastro DeMolay Nº 85089, como Mestre Conselheiro

Regional da 2ª Oficialaria Executiva do Pará;

Neucir Brito Pinto Junior, membro do Capítulo Guardiões do

Tapajós Nº739, Cadastro DeMolay Nº 59339, como Mestre Conselheiro

Regional da 3ª Oficialaria Executiva do Pará;

Rhaylon Mateus da Silva, membro do Capítulo União e

Fraternidade Xinguarense Nº 930, Cadastro DeMolay Nº 107646, como

Mestre Conselheiro Regional da 4ª Oficialaria Executiva do Pará;

Francisco Giovanni Carvalho Monteiro Arruda, membro do

Capítulo Capanema Nº 158, Cadastro DeMolay Nº 85727, como Mestre

Conselheiro Regional da 5ª Oficialaria Executiva do Pará;

Edvaldo Lana Ferreira, membro do Capítulo Eunápio Ataíde

Pinheiro Nº 179, Cadastro DeMolay Nº 48111, como Mestre

Conselheiro Regional da 6ª Oficialaria Executiva do Pará;

Chancelado no Gabinete do Grande Mestre Estadual do Grande

Conselho Nº 14 da Ordem DeMolay no Pará, no dia vinte e e sete de mês

de maio de dois mil e vinte e três.

REGINALDO FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Grande Mestre Estadual

MARCO ANDRÉ F. SIROTHEAU RODRIGUES
Grande Mestre Estadual Adjunto